
Prop. n. 3076/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 604 DEL 05/06/2020 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA TRAMITE 
SARDEGNACAT AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS 
18 APRILE 2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE DEL PARCO 
DELLA RESISTENZA IN VIALE REPUBBLICA (OR) CUP 
H15D19000120004. APPROVAZIONE MODIFICA DEI 
DOCUMENTI DI GARA E SOSTITUZIONE CIG 
83246327A4.

IL DIRIGENTE

Visti:

• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii

• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

• lo statuto comunale;

Vista   la deliberazione del Consiglio Comunale N.17 del 05/05/20120di approvazione 
del documento unico di programmazione (DUP) 2020/2022, del bilancio di previsione 
finanziario 2020/2022 e relativi allegati;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, 
in vigore dal 20/05/2017, recante “Codice dei contratti pubblici”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs.  
12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Richiamati:
–gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 

Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
Decreto Legislativo 118/2011;

– la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

– il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”.

– il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati  in controllo pubblico.”

– il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

– il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il  Programma  per  la 
Trasparenza vigente;

– il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

– il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Visto il  Piano  Urbanistico  Comunale  adottato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
comunale n.45 del 13.05.2010 e pubblicato nel B.U.R.A.S n.34 del 18.10.2010;

Premesso:

•che  tra  gli  obiettivi  principali  dell’Amministrazione  comunale  rientrano  interventi 
finalizzati al recupero ambientale cittadino e non solo, i quali hanno come scopo 
quello del miglioramento della qualità della vita e del decoro urbano;

•che l’Amministrazione comunale ha valutato l'opportunità di dare un nuovo impulso 
per riqualificare e valorizzazione l'area verde di viale Repubblica - il Parco della 
Resistenza, il quale risente oramai da  tempo della mancanza di interventi sia 
infrastrutturali che del verde pubblico;

Rilevato che il parco nel quale si prevede di intervenire, è situato in zona del comune 
pregevole  sia  dal  punto  di  vista  ambientale  che  naturalistico  ed  è 
particolarmente  utilizzato  dalla  cittadinanza  sia  per  lo  svago che  nel  tempo 
libero per portare i bambini e gli animali con guinzaglio;

 

Valutata la necessità di porre in essere i seguenti interventi:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

•Laghetto  del  Parco  di  viale  Repubblica:  pulizia  con  relativo  svuotamento,  
tinteggiatura delle pareti e fondo con  disostruzione della condotta di scarico e  
contestuale spostamento della stessa da viale Repubblica alla via Carpaccio;

•Sostituzione della recinzione nel laghetto con posa di una nuova ;

•intervento di rimessa in esercizio delle n.3 fontanelle dislocate all'interno del parco;

•rifacimento della siepe perimetrale;

•interventi di messa a dimora di nuove piantumazioni;

Richiamate

- la determinazione n.1479/2019 del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, 
con la quale è stato predisposto l'affidamento per la redazione del progetto di 
“Manutenzione  e  sistemazione  del  parco  della  Resistenza  in  viale 
Repubblica  (OR)”,  utilizzando  la  piattaforma  elettronica  della  Regione 
Sardegna “SardegnaCAT” e nominato il RUP, l'Architetto Stefania Melis – Ufficio 
Verde Urbano;

- la determinazione n. 1553/2019 con cui è stato affidato alla Dott.ssa Agr. Silvia 
Putzolu  l’incarico  per  la  redazione  del  progetto  di  “Manutenzione  e 
sistemazione del parco della Resistenza in viale Repubblica (OR)”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 288 del 20/12/2019 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione e 
sistemazione  del  parco  della  Resistenza  in  viale  Repubblica  (OR)” 
redatto  dalla  Dott.ssa  Agr.  Silvia  Putzolu  dell’importo  complessivo  di  € 
76.983,87,  di  cui  €  48.000,00  per  lavori,  €  1.400,00  per  la  sicurezza;  € 
10.868,00 per iva al 22% sui lavori; € 12.166,12 per la progettazione tecnica, 
comprensiva di iva e cassa previdenziale; € 988,00 incentivi di cui all’art. 113 
D.Lgs 50/2016; € 1482,00 accordi bonari, € 2079,68 per imprevisti o altre spese;

Visto il Verbale di validazione del progetto esecutivo, datato 19.12.2020 sottoscritto 
dal  progettista  e  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  con  il  quale  si 
esprime parere favorevole alla validazione del progetto definitivo-esecutivo in 
argomento  in  rapporto  alla  tipologia,  categoria,  entità  ed  importanza 
dell'intervento, rilasciato dal Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Richiamata la Determinazione a contrarre  n. 531 del 20/05/2020 del Dirigente  del 
Settore Sviluppo del Territorio, con la quale si è stabilito di procedere all’affidamento 
dei lavori di “Manutenzione e sistemazione del parco della Resistenza in viale  
Repubblica  ad  Oristano” utilizzando  la  piattaforma  elettronica  della  Regione 
Sardegna  “SardegnaCAT”,  mediante  affidamento  diretto  previa  consultazione  di 
almeno tre operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici ai sensi dell’art. preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs.n. 50/2016 s.m.i.;

Dato atto che:
- è stato erroneamente riportato un CIG non riferito alla procedura in parola;
- il progettista, dott.ssa Silvia Putzolu, ha modificato gli estremi normativi riportati 

nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  Disciplinare  Tecnico,  PSC,  in  quanto 
risultavano  superati,  aggiornandoli  al  D.Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  senza 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

tuttavia  modificare  il  progetto  né  gli  importi  previsti  e  precedentemente 
approvati;

- alla  determina  a  contrarre   n.  531  del  20/05/2020  del  Dirigente  del  Settore 
Sviluppo del Territorio non risultava allegata la relativa documentazione di gara;

Considerato che risulta pertanto necessario:
- modificare il CIG precedentemente richiesto con il seguente: 83246327A4
- approvare ed allegare alla presente, il Capitolato Speciale d’Appalto, Disciplinare 

Tecnico e PSC, in sostituzione dei precedenti allegati alla Deliberazione di Giunta 
Comunale n.  288 del  20/12/2019, nei  quali  è stata unicamente aggiornata al 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la normativa ivi riportata;  

- approvare la seguente documentazione di gara: Allegato A –Istanza; Allegato B –
Offerta; Allegato C –Patto di Integrità; Allegato D –DGUE; Allegato C –Lettera di 
invito;

Considerato  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento  sono  di  competenza  del  Dirigente  del  Settore  Sviluppo  del 
Territorio;

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  Responsabile  del  Procedimento  e  il 
Dirigente  competente  che  non  configura  situazioni  nemmeno  potenziali  di 
conflitto di interesse;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA
Di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale;

1. Di dare atto che il CIG della procedura è il seguente 83246327A4;
2. Di approvare i documenti aggiornati consistenti in: Capitolato Speciale d’Appalto, 

Disciplinare Tecnico e PSC, in sostituzione dei precedenti allegati alla Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 288 del 20/12/2019;  

3. Di  approvare ed  allegare  alla  presente  la  seguente  documentazione  di  gara: 
Allegato A –Istanza; Allegato B –Offerta; Allegato C –Patto di Integrità; Allegato D –
DGUE; Allegato C –Lettera di invito;

4. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

5. di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA
	Di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale;

